
ESTADO DE ACTIVIDADES

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

2015 2014

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

2015 2014

ENTE PÚBLICO:

CUENTA PÚBLICA 2015

(PESOS)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

Productos de Tipo Corriente  7,027.06  6,958.61

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  165,550,636.38  151,425,512.96

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Participaciones y Aportaciones  424,123.66  743,920.95

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  237,883,001.95  206,235,556.84

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Incremento por Variación de Inventarios -59,965.89

Otros Ingresos y Beneficios Varios  4,122,064.38  3,481,791.96

Total de Ingresos  407,986,853.43  361,833,775.43

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales  230,497,887.88  203,953,633.63

Materiales y Suministros  62,557,023.90  56,517,062.56

Servicios Generales  13,111,794.92  14,199,863.75

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Ayudas Sociales  8,171,340.79  8,317,648.21

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, 

Obsolescencia y Amortizaciones

 3,126,234.06  2,887,563.06

Otros Gastos  42,457,401.15  55,313,265.65

Total de Gastos y Otras Pérdidas  359,921,682.70  341,189,036.86

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio  48,065,170.73  20,644,738.57

LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAINJULIO CESAR BAEZ SANCHEZ

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2015  2014

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE Cuentas por Pagar a Corto Plazo  121,435,063.02  123,828,400.90

Efectivo y Equivalentes Total de PASIVO CIRCULANTE  121,435,063.02 2,958,297.83  1,973,567.72  123,828,400.90

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes TOTAL PASIVO  121,435,063.02 191,149,657.04  143,473,808.62  123,828,400.90

Derechos a Recibir Bienes o Servicios HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 539,194.50  1,031,749.69

Inventarios  2,541,153.46  2,686,420.48

Almacenes HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 2,436,686.31  2,914,494.92

Total de ACTIVO CIRCULANTE Donaciones de Capital  310,369.04 199,624,989.14  152,080,041.43

ACTIVO NO CIRCULANTE

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 81,432,600.03  85,390,783.67

Bienes Muebles Resultados de Ejercicios Anteriores  45,861,548.72 52,957,216.26  52,341,949.22  23,651,862.02

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  48,065,170.73-36,935,424.69 -36,028,007.04  44,590,953.51

Activos Diferidos  25,370.80  25,370.80

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes Total Hacienda Publica/Patrimonio  94,237,088.49-81,432,600.03 -85,390,783.67  44,590,953.51

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE  16,047,162.37  16,339,312.98

TOTAL DE ACTIVOS Total Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  215,672,151.51 215,672,151.51  168,419,354.41  168,419,354.41

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  47,252,797.10

ACTIVO CIRCULANTE  47,544,947.71

Efectivo y Equivalentes  984,730.11

Efectivo  0.75

Bancos/Tesorería  984,730.86

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  47,675,848.42

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  47,640,012.30

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  84,151.39

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo  48,315.27

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  492,555.19

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de 

Servicios a Corto Plazo
 492,555.19

Inventarios  145,267.02

Inventario de Mercancías para Venta  145,267.02

Almacenes  477,808.61

Almacén de Materiales y Suministros de Consumo  477,808.61

ACTIVO NO CIRCULANTE  292,150.61

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo 

Plazo

 3,958,183.64

Documentos por Cobrar a Largo Plazo  3,958,183.64

Bienes Muebles  615,267.04

Mobiliario y Equipo de Administración  86,217.61

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  4,279.51

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  241,075.47

Vehículos y Equipo de Transporte  73,500.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  218,753.47

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 

Bienes

 907,417.65

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles  907,417.65

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 

Circulantes

 3,958,183.64

Estimaciones por Pérdida de Cuentas Incobrables de Documentos 

por Cobrar a Largo Plazo
 3,958,183.64

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

PASIVO  2,393,337.88

PASIVO CIRCULANTE  2,393,337.88

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  2,393,337.88

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  562,608.56

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  3,176,594.20

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  220,647.76

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO  49,646,134.98

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  16,016.12

Donaciones de Capital  16,016.12

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO  49,630,118.86

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  48,065,170.73

Resultados de Ejercicios Anteriores  1,564,948.13

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO
Saldo Inicial

1

Cargos del Periodo

2

Abonos del Periodo

3

Variación del Periodo

(1-4)

Saldo Final

4= (1+2-3)

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

ACTIVO

 1,031,927,242.55  199,624,989.14 984,382,294.84  47,544,947.71 152,080,041.43ACTIVO CIRCULANTE

 562,099,188.59  2,958,297.83 561,114,458.48  984,730.11 1,973,567.72Efectivo y Equivalentes

 395,561,362.77  191,149,657.04 347,885,514.35  47,675,848.42 143,473,808.62Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 8,651,659.03  539,194.50 9,144,214.22 -492,555.19 1,031,749.69Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 22,333,022.69  2,541,153.46 22,478,289.71 -145,267.02 2,686,420.48Inventarios

 43,282,009.47  2,436,686.31 43,759,818.08 -477,808.61 2,914,494.92Almacenes

 13,332,119.60  16,047,162.37 13,624,270.21 -292,150.61 16,339,312.98ACTIVO NO CIRCULANTE

 0.00  81,432,600.03 3,958,183.64 -3,958,183.64 85,390,783.67Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo 

Plazo

 7,155,119.55  52,957,216.26 6,539,852.51  615,267.04 52,341,949.22Bienes Muebles

 2,218,816.41 -36,935,424.69 3,126,234.06 -907,417.65-36,028,007.04Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada 

de Bienes

 0.00  25,370.80 0.00  0.00 25,370.80Activos Diferidos

 3,958,183.64 -81,432,600.03 0.00  3,958,183.64-85,390,783.67Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 

Circulantes

TOTAL DEL ACTIVO
 168,419,354.41  1,045,259,362.15  998,006,565.05  47,252,797.10 215,672,151.51

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Denominación de las Deudas Moneda de Contratación Institucion o País Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales

 0.00  0.00Deuda Bilateral

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  123,828,400.90  121,435,063.02

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Total Deuda y Otros Pasivos  123,828,400.90  121,435,063.02



CONCEPTO

Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contibuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  294,352.92  0.00  0.00  0.00  294,352.92

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  294,352.92  0.00  0.00  0.00  294,352.92

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  23,651,862.02  20,644,738.57  0.00  44,296,600.59

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  20,644,738.57  0.00  20,644,738.57

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  23,651,862.02  0.00  0.00  23,651,862.02

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2014  294,352.92  23,651,862.02  20,644,738.57  0.00  44,590,953.51

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2015  16,016.12  0.00  0.00  0.00  16,016.12

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  16,016.12  0.00  0.00  0.00  16,016.12

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2015

 0.00  22,209,686.70  27,420,432.16  0.00  49,630,118.86

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  27,420,432.16  0.00  27,420,432.16

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  22,209,686.70  0.00  0.00  22,209,686.70

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2015  310,369.04  45,861,548.72  48,065,170.73  0.00  94,237,088.49

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen

 0.00IMPUESTOS  0.00

 0.00CONTRIBUCIONES Y MEJORAS  0.00

 0.00DERECHOS  0.00

 7,027.06PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  6,958.61

 0.00APROCECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE  0.00

 165,550,636.38INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  151,425,512.96

 0.00OTRAS CONTRIBUCIONES CAUSADAS EN EJERCICIOS ANTERI  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 424,123.66APORTACIONES  743,920.95

 0.00CONVENIOS  0.00

 4,122,064.38OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  3,421,826.07

 237,883,001.95TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  206,235,556.84

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 0.00AYUDAS SOCIALES  0.00

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

Aplicación

 230,497,887.88SERVICIOS PERSONALES  203,953,633.63

 62,557,023.90MATERIALES Y SUMUNISTROS  56,517,062.56

 13,111,794.92SERVICIOS GENERALES  14,199,863.75

 0.00TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO  0.00

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00

 8,171,340.79AYUDAS SOCIALES  8,317,648.21

 0.00PENSIONES Y JUBILACIONES  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL  0.00

 0.00DONATIVO  0.00

 0.00TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR  0.00

 0.00PARTICIPACIONES  0.00

 0.00APORTACIONES  0.00

 0.00CONVENIOS  0.00

 45,583,635.21OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS  58,200,828.71

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  48,065,170.73  20,644,738.57

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen

 16,016.12CONTRIBUCIONES DE CAPITAL  294,352.92

 9,666,086.57VENTA DE ACTIVOS FISICOS  5,855,927.72

 5,965,471.83OTROS (ORIGEN INVERSION)  2,573,564.70

Aplicación

 9,373,935.96BIENES INMUEBLES Y MUEBLES  6,667,084.87

 0.00CONSTRUCCIONES EN PROCESO (OBRA PUBLICA)  0.00

 4,400,523.70OTROS (APLIC INVERSION)  8,562,558.78

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  1,873,114.86 -6,505,798.31

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO INTERNO  0.00

 0.00ENDEUDAMIENTO NETO EXTERNO  0.00

 136,578,845.53INCREMENTO DE OTROS PASIVOS  116,486,698.18

 427,226,020.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS  397,218,674.32

Aplicación

 473,786,237.60INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS  424,019,727.21

 0.00SERVICIOS DE LA DEUDA INTERNO  0.00

 138,972,183.41DISMINUCION DE OTROS PASIVOS  106,556,836.74

-48,953,555.48Flujos netos de Efectivo por Actividades de 

Financiamiento

-16,871,191.45

Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio1

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio1

 984,730.11

 1,973,567.72

 2,958,297.83

-2,732,251.19

 4,705,818.91

 1,973,567.72

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN



 2015  2014  2014  2015 

CUENTA PÚBLICA 2015

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y 2014

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO

JULIO CESAR BAEZ SANCHEZ LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAIN



ID OBSERVACIONES FECHA
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HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

PASIVOS CONTINGENTES DELCUARTO TRIMESTRE 

ENERO A DICIEMBRE  2015

NOMBRE STATUS

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



NOTAS DE MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2015

BLVD. CONSTITUCION S/N, CULIACAN, SINALOA.. 

HOSPITAL PEDIATRICO DE SINALOA

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Bienes Bajo Contrato en Comodato  226,158,591.077630

Ley de Ingresos Estimada  381,160,567.388110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  41,135,558.158130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  106,126,573.988220

Presupuesto de Egresos Comprometido  69,939.898240

Presupuesto de Egresos Devengado  21,212,389.218250

Presupuesto de Egresos Pagado  294,887,222.458270

 1,070,750,842.13TOTAL

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Contrato de Comodato por Bienes  226,158,591.077640

Ley de Ingresos por Ejecutar  8,200,966.308120

Ley de Ingresos Devengada  67,030,569.758140

Ley de Ingresos Recaudada  347,064,589.478150

Presupuesto de Egresos Aprobado  381,160,567.388210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 41,135,558.158230

 1,070,750,842.12TOTAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LUIS OCTAVIO VILLASEÑOR ZATARAINJULIO CESAR BAEZ SANCHEZ EDUARDO LLAUSAS MAGAÑA

JEFE DE RECURSOS FINANCIEROS DIRECTOR ADMINISTRATIVO DIRECTOR GENERAL

Página 1 de 1


